№1-182/2021

50RS0042-01-2021-001212-51 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Сергиев Посад 10 марта 2021 года

Сергиево-Посадский городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Курилкиной Е.В., при секретаре Беловой И.И., с участием государственного обвинителя –помощника Сергиево-Посадского городского прокурора Московской области Крайновой М.Г., подсудимой ФИО1, защитника адвоката Чиркина О.В., представившего удостоверение № и ордер №,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>, русской, гражданина РФ, со средним специальным образованием, разведенной, не имеющей на иждивении несовершеннолетних детей, военнообязанной, не работающей, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.2 ст. 173.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила представление в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, данных, повлекшее внесение в единый государственный реестр юридических лиц сведений о подставных лицах, совершенное группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах:

Так она, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и неустановленное лицо, действуя умышлено, группой лиц по предварительному сговору, распределив между собой преступные роли, совершили представление в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, данных с целью внесения в единый государственный реестр юридических лиц сведений о подставном лице, а именно, на представление в Инспекцию ФНС России по г. Сергиеву Посаду Московской области сведений о подставном генеральном директоре ООО «

<

данные изъяты>» ИНН 

<

данные изъяты>, юридический адрес: 

<

адрес>, зарегистрировано в Едином государственном реестре юридических лиц ДД.ММ.ГГГГ и состоит на учете в Инспекции ФНС России по г. Сергиеву Посаду Московской области, ФИО1 при следующих обстоятельствах: 

в неустановленные дату и время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо, вступило в преступный сговор с ФИО1, которая согласилась быть номинальным генеральным директором юридического лица ООО «

<

данные изъяты>» ИНН 

<

данные изъяты>, юридический адрес: 

<

адрес>, для чего ФИО1 заведомо зная, что она формально будет являться органом управления вышеуказанного юридического лица, при этом, не имея цели управления данным юридическим лицом, в неустановленном месте передала неустановленному лицу свой паспорт гражданина Российской Федерации серии №, выданный ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>, код подразделения 

<

данные изъяты>, для оформления пакета документов, предоставляющих право государственной регистрации юридического лица в налоговом органе, а именно: заявления «О внесении изменений в сведения о юридическом лице, содержащиеся в Едином государственном реестре юридических лиц», установленной формы №№.

В неустановленные дату и время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо, подготовило и передало ФИО1 пакет документов, предоставляющих право государственной регистрации в налоговом органе, а именно: заявление «О внесении изменений в сведения о юридическом лице, содержащиеся в Едином государственном реестре юридических лиц», установленной формы № №, где в качестве единоличного исполнительного органа (генерального директора) ООО «

<

данные изъяты>» указана ФИО1, а также Решение единственного участника ООО «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 назначена на должность генерального директора указанного Общества.

ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе группы лиц по предварительному сговору, согласно отведенной ей преступной роли, выступая в качестве генерального директора ООО «

<

данные изъяты>», находясь в помещении нотариальной конторы нотариуса города 

<

данные изъяты> ФИО, расположенной по адресу: 

<

адрес>, предъявив паспорт гражданина Российской Федерации серии №, выданный ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>, код подразделения 

<

данные изъяты>, а также Решение Единственного участника ООО «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ, подтверждающее полномочия ФИО1 как генерального директора указанного Общества, подписала заявление «О внесении изменений в сведения о юридическом лице, содержащиеся в Едином государственном реестре юридических лиц», установленной формы № № от ДД.ММ.ГГГГ, удостоверенное нотариусом г. 

<

данные изъяты> ФИО, согласно которому она (ФИО1) якобы назначена на должность генерального ООО «

<

данные изъяты>».

ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на представление в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, данных с целью внесения в единый государственный реестр юридических лиц сведений о подставном лице, выступая в качестве генерального директора ООО «

<

данные изъяты>», находясь в помещении Инспекции ФНС России по г. Сергиеву Посаду Московской области, расположенной по адресу: 

<

адрес>, предъявив паспорт гражданина Российской Федерации серии №, выданный ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>, код подразделения 

<

данные изъяты>, подала в Инспекцию ФНС России по г. Сергиеву Посаду Московской области, расположенную по вышеуказанному адресу: заявление «О внесении изменений в сведения о юридическом лице, содержащиеся в Едином государственном реестре юридических лиц», установленной формы №№ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 назначена на должность генерального директора ООО «

<

данные изъяты>».

На основании указанного документа ДД.ММ.ГГГГ Инспекцией ФНС России по г. Сергиеву Посаду Московской области, расположенной по адресу: 

<

адрес>, вынесено Решение № №, согласно которому в единый государственный реестр юридических лиц внесены сведения об ФИО1, как о генеральном ООО «

<

данные изъяты>» ИНН 

<

данные изъяты>.

Таким образом, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 и неустановленное лицо, действуя умышлено, группой лиц по предварительному сговору, распределив между собой преступные роли, совершили представление в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, данных с целью внесения в единый государственный реестр юридических лиц сведений о подставном лице, которым являлась ФИО1 и представили в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц, недостоверные данные об органе управления юридическим лицом ООО «

<

данные изъяты>» ИНН 

<

данные изъяты>, что повлекло внесение в Единый государственный реестр юридических лиц сведений о подставном лице – ФИО1 в качестве генерального директора ООО «

<

данные изъяты>» ИНН 

<

данные изъяты>, не имеющего цели управления данным юридическим лицом. 

Подсудимая ФИО1 полностью согласилась с предъявленным обвинением, существо которого ей понятно, вину признала полностью, в содеянном чистосердечно раскаялась, подтвердила изложенные в обвинительном заключении обстоятельства, и поддержала свое ходатайство заявленное своевременно, добровольно в присутствии защитника о постановлении приговора в отношении нее в особом порядке принятия судебного решения, без проведения судебного разбирательства, заявила, что ходатайство заявлено ею добровольно, после консультации с защитниками, она осознает характер и последствия заявленного ходатайства.

Возражений против позиции подсудимой участниками процесса не заявлено, требования ст.ст.314-316 УПК РФ соблюдены, в связи с чем суд приходит к выводу о возможности рассмотрения данного уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства. 

Суд считает, что обвинение, с которым полностью согласилась ФИО1, обосновано и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, в ходе производства предварительного расследования.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по п. «б» ч.2 ст. 173.1 УК РФ – как представление в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, данных, повлекшее внесение в единый государственный реестр юридических лиц сведений о подставных лицах, совершенное группой лиц по предварительному сговору.

При назначении подсудимой ФИО1 наказания суд учитывает общественную опасность совершенного ею преступления, отнесенного к категории преступлений средней тяжести, а также учитывает данные о личности подсудимой, которая не судима, характеризуется положительно по месту жительства, вину признала, раскаялась в содеянном.

Полное признание ФИО1 своей вины и раскаяние в содеянном, положительные характеристики, суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание.

Обстоятельства, отягчающие наказание ФИО1 – отсутствуют.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменении категории преступления, в отношении ФИО1, на менее тяжкую, в соответствии с частью 6 ст.15 УК РФ. 

С учетом характера и степени общественной опасности преступления, данных о личности ФИО1, обстоятельств смягчающих наказание, а также влияния назначаемого наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семей, суд считает, возможным исправление подсудимой без изоляции от общества и назначает ей наказание с учетом требований ч.5 ст.62 УК РФ, в связи с рассмотрением уголовного дела в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, в виде штрафа. Оснований для применения в отношении подсудимой более строгого вида наказания не имеется. 

Одновременно с этим суд полагает совокупность смягчающих обстоятельств исключительной и считает возможным назначить ФИО1 наказание с применением положений ст.64 УК РФ. 

Обстоятельств, препятствующих назначению подсудимой данного наказания, судом не установлено. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л: 

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.2 ст.173.1 УК РФ, и назначить ей наказание с применением ст.64 УК РФ в виде штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей.

Реквизиты для перечисления суммы штрафа: Наименование получателя платежа: УМВД России по Сергиево-Посадскому району Московской области, ИНН 

<

***>, КПП 504201001, ОГРН 

<

***>, ОКПО 08651205, УФК по Московской области ГУ Банка России по ЦФО, р/с 

<

***>, БИК 044525987, казначейский счет 03100643000000014800.

Меру пресечения в отношении ФИО1 - подписку о невыезде и надлежащем поведении - по вступлении приговора в законную силу отменить.

Вещественное доказательство - регистрационное дело ООО «

<

данные изъяты>» ИНН 

<

данные изъяты>; реестр № б/н, индекс дела 

<

данные изъяты>, том № для регистрации нотариальных действий (общий) нотариуса 

<

данные изъяты> ФИО на ДД.ММ.ГГГГ год, по вступлении приговора в законную силу вернуть по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 10 суток со дня его постановления. В случае подачи апелляционной жалобы, принесения апелляционного представления, осужденный вправе, в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора, либо копии апелляционной жалобы или представления, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

Судья Е.В. Курилкина